[image: image1.emf]
[image: image2.jpg]

[image: image3.jpg]=
e

LBERTATE LA

[image: image3.jpg]

MENSAGEM Nº 05/2018
Excelentíssimo Senhor Presidente

Cumprimentando Vossa Excelência, encaminho para a devida apreciação dessa insigne Casa de Leis o incluso projeto de Lei que “altera dispositivo da Lei n° 5.440/17, que declara imunes ao corte as árvores da espécie ‘Araucaria angustifolia’ existente nos limites do Município”.

Esta propositura, oriunda do expediente administrativo n° 21.303/15-PMV, visa atender a necessidade técnica externada pelo Departamento de Meio Ambiente da Municipalidade para tão somente modificar o parágrafo único do art. 1°, o qual estabelece as exceções que possibilitam o corte da espécie “Araucaria angustifolia”.

A alteração ora proposta consiste na inserção da expressão “sejam plantadas em áreas públicas ou privadas” no dispositivo legal referido, de modo a tornar expressa a possibilidade de corte de árvores existentes em áreas públicas ou privadas, em conformidade com o art. 10 da Lei 3.868/2004, somente quando:

I - o corte for indispensável à realização de obra;

II – o estado fitosanitário da árvore justificar;

III - a árvore ou parte desta apresentar risco iminente de queda;

IV -  a árvore esteja causando comprovados danos permanentes ao patrimônio público ou privado.

Em face da relevância da medida proposta, de justo, real e legítimo interesse público e pelos motivos expostos, solicito que a sua apreciação se faça em regime de urgência, tendo em vista que a necessidade técnica supra referida.

Ante o exposto, coloco-me à inteira disposição dessa lídima Presidência para quaisquer outros esclarecimentos que se fizerem necessários, renovando, ao ensejo, os protestos de minha elevada consideração e declarado respeito.

Valinhos, 19 de janeiro de 2018.
ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

Anexo: projeto de lei

Ao

Excelentíssimo senhor

ISRAEL SCUPENARO
Presidente da Egrégia Câmara Municipal

Valinhos/SP

                     (MBAC/mbac)

PROJETO DE LEI

Altera dispositivo da Lei n° 5.440/17, que “declara imunes ao corte as árvores da espécie ‘Araucaria angustifolia’ existente nos limites do Município”.

ORESTES PREVITALE JUNIOR, Prefeito do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. O parágrafo único do art. 1° da Lei n° 5.440, de 16 de maio de 2017, que declara imune ao corte as árvores da espécie “Araucaria angustifolia” existentes nos limites do Município, alterada pela Lei n° 5.523/17, é alterado, passando a vigorar na seguinte conformidade:

Art. 1° [...]
Parágrafo único. Excetuam-se deste artigo as árvores que se enquadrem nas circunstâncias descritas nos incisos I a IV do art. 10, da Lei nº 3.868, de 29 de dezembro de 2004, sejam plantadas em áreas públicas ou privadas.

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Prefeitura do Município de Valinhos,

ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

JOSÉ LUIZ GARAVELLO JUNIOR

Secretário de Assuntos Jurídicos e Institucionais

MARIA SILVIA PREVITALE
Secretária de Planejamento e Meio Ambiente
PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br